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RAPORT DE EVALUARE INTERNĂ 

A PROGRAMULUI DE STUDII DE LICENȚĂ 

„CONTABILITATE ȘI INFORMATICĂ DE GESTIUNE” 

- FORMA DE ÎNVĂȚĂMÂNT LA DISTANȚĂ - 
Anul universitar 2024-2025 

 

Prezentul raport a fost elaborat și redactat în conformitate cu Regulamentul inițierii, 

aprobării, monitorizării și evaluării programelor de studii, prin raportare la standardele 

ARACIS în vigoare. Realizarea acestui raport s-a efectuat la cererea conducerii 

departamentului de Științe Economice, în scopul îmbunătățirii și perfecționării activității 

didactice și de cercetare la nivelul programelor de studii ce funcționează în cadrul Facultății 

de Economie și Administrarea Afacerilor. 

 Activitatea desfășurată în anul universitar 2024-2025 se înscrie pe linia continuității și 

îmbunătățirii activităților desfășurate în perioada anterioară, precum și a diversificării 

acestora în raport cu noile tendințe de pe piața educațională națională și internațională.  

1. Prezentarea programului de studii  
 

Programul de studii universitare de licență Contabilitate și Informatică de Gestiune, 

forma de învățământ la distanță a fost autorizat să funcționeze în anul 2008, în baza H.G. nr. 

635 din 11.06.2008, republicată, privind structurile instituțiilor de învățământ superior și 

specializările sau programele de studii universitare de licență acreditate sau autorizate să 

funcționeze, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 467/24.06.2008, a fost 

acreditat în anul 2011 prin HG nr. 87/2011, apoi reacreditat în anul 2016 prin  HG nr. 

376/2016 și în anul 2021 prin  HG nr. 883/2021. 

H.G. nr. 412/2024 privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor 

și programelor de studii universitare și a structurii instituțiilor de învățământ superior pentru 
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anul universitar 2024-2025, modifică și completează hotărârile de guvern ce reglementează 

acreditarea/reacreditarea programelor de studii. Cifra de  școlarizare  aprobată este de 50 de 

studenți pentru fiecare promoție. 

Programul de studii de licență Contabilitate și Informatică de Gestiune ID asigură 

servicii educaționale de calitate, respectă și aplică politicile, strategiile și procedurile pentru 

asigurarea calității formulate în Hotărârea Senatului universității.   

Programul de studii de licență se desfășoară pe o perioadă de trei ani, fiind împărțit pe 

șase semestre cuprinzând activitățile tutoriale, studiul individual, rezolvarea de teme de 

control și activitățile asistate, inclusiv pregătirea practică, studiile de cercetare, proiectele 

economice și însușirea limbii engleze utilizate în mediul de afaceri internațional. 

Misiunea programului de studii Contabilitate și Informatică de Gestiune este de a 

forma specialiști competenți, responsabili și adaptabili în domeniul financiar-contabil și al 

informaticii economice. 

Programul urmărește formarea unor specialiști cu competențe profesionale, digitale și 

de cercetare, capabili să: 

• gestioneze procese economice și informații financiar-contabile complexe; 

• implementeze și utilizeze sisteme de informații economice integrate care susțin 

procesul decizional și asigură conformitatea cu reglementările financiare și fiscale; 

• evalueze impactul deciziilor financiare asupra performanței organizațiilor; 

• acționeze cu responsabilitate profesională, etică și adaptabilitate într-un mediu 

economic dinamic; 

• continue procesul de dezvoltare profesională și cercetare pentru a se adapta la 

schimbările economice și tehnologice. 

Planul de învățământ al programului de studii de licență Contabilitate și Informatică de 

Gestiune îmbină disciplinele fundamentale ale științelor economice (Management, 

Marketing, Microeconomie, Macroeconomie, Bazele contabilității, Informatică, Matematici 

aplicate în economie, Statistică, Econometrie, Finanțe, Drept comercial), cu cele de 

specializare, menite să dezvolte competențe și abilități practice specifice domeniului 

financiar-contabil și informaticii de gestiune (Contabilitate financiară, Contabilitate de 

gestiune, Contabilitate și gestiune fiscală, Contabilitatea instituțiilor publice, Contabilitatea 

instituțiilor de credit, Fiscalitate, Politici și opțiuni contabile, Baze de date, Sisteme 

informatice de gestiune, Audit intern, Audit financiar, Analiză economico-financiară etc). 

 



3 
 

Prin desfășurarea corespunzătoare a practicii de specialitate, participarea la 

activitățile științifice ale facultății, cursurile de limba engleză, programele Erasmus, utilizarea 

facilităților informatice și de documentare, a bazei materiale a universității (săli și terenuri de 

sport, cămin studențesc), a posibilității de a continua studiile de licență cu studii de masterat, 

studenții se vor bucura de oportunități sporite pentru angajare. 

Competențele care vor fi dobândite de către absolvenți la finalizarea studiilor sunt: 

 

• Competențe profesionale: 

C1. Identificarea și înregistrarea operațiunilor economice în contabilitatea 

entității/organizației 

C2. Utilizarea resurselor informatice în domeniul financiar-contabil  

C3. Prelucrarea informațiilor în vederea întocmirii de rapoarte financiar-contabile 

și/sau fiscale 

C4. Determinarea și interpretarea indicatorilor economico-financiari  

C5. Derularea operațiunilor specifice controlului financiar-contabil      

 

• Competențe transversale: 

CT1. Aplicarea principiilor, normelor și valorilor eticii profesionale în cadrul  propriei 

strategii de muncă riguroasă, eficientă și responsabilă 

CT2. Identificarea rolurilor și responsabilităților într-o echipă plurispecializată și 

aplicarea de tehnici de relaționare și muncă eficientă în cadrul echipei 

CT3. Identificarea oportunităților de formare continuă și valorificarea eficientă a 

resurselor și tehnicilor de învățare pentru propria dezvoltare. 

 

Ocupații care pot fi practicate pe piața muncii: 

 

Ocupația Cod COR/ISCO-08 
Expert contabil – verificator 241102 
Auditor intern 241105 
Referent de specialitate financiar-contabilitate 241104 
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2. Admiterea și formațiile de studiu 

 

Recrutarea, admiterea, transferul și mobilitățile studenților la programul de studii 

universitare de licență s-au realizat în conformitate cu legislația în vigoare și procedurile 

aprobate de Senatul universității – Metodologia de admitere la studiile de licență, master și 

doctorat pentru anul universitar 2024-2025. 

În ceea ce privește numărul de studenți înmatriculați în cadrul programului de studii 

de licență Contabilitate și Informatică de Gestiune,  învățământ la distanță, în anul universitar 

2024-2025 s-a înregistrat un număr mai mare de studenți față de anul universitar anterior 

(respectiv 139 de studenți la 1 octombrie 2024, față de 131 de studenți la 1 octombrie 2023), 

iar un aspect pozitiv este acela că numărul de studenți este aproape de cifra maximă de 

școlarizare aprobată prin hotărâre de guvern. 

 

Anul de 
studiu 

Forma de 
învățământ 

Programul de studii Nr. studenți Nr. grupe Nr. studenți 
în grupă 

I  
ID Contabilitate și Informatică de 

Gestiune 

50 2 25 + 25 
II 43 2 22 + 21  
III 46 2 23 + 23 

TOTAL 139 6 139 
 

În ceea ce privește promovabilitatea studenților din cadrul programului de studii de 

licență Contabilitate și Informatică de Gestiune ID, pentru anul universitar 2024-2025 din 

numărul total de studenți (139 de studenți), 74,82 % au fost integraliști/absolvenți, 15,11 % 

au credite și 10,07 % au fost exmatriculați. 

 

Anul de 
studiu Programul de studii 

Nr. studenți, din care: 

01.10.2024 Integraliști / 
Absolvenți Credite Exmatriculați (neplată 

taxă / ex. nepromov.) 
I Contabilitate și 

Informatică de 
Gestiune ID 

50 37 10 3 
II 43 28 11 4 
III 46 39 - 7 

TOTAL 139 104 21 14 

3. Personalul didactic  
 

Activitatea desfășurată în cadrul programului de studii de licență Contabilitate si 

Informatică de Gestiune, forma de învățământ la distanță, a respectat din punct de vedere al 

resurselor umane Legea 199/2023 și standardele ARACIS privind personalul didactic.  
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 Din colectivul Departamentului de Științe Economice, în anul universitar 2024-2025 

au desfășurat activități didactice la programul de studii de licență Contabilitate si Informatică 

de Gestiune, forma de învățământ la distanță 29 cadre didactice (3  profesori, 9 conferențiari, 

15 lectori și 2 asistenți), astfel: 

 

Nr. crt. Grad didactic Nume și prenume Titular/asociat 

1.  Prof. univ. dr. Jula Nicoleta Titular 

2.  Prof. univ. dr. Vasile Valentina Titular 

3.  Conf. univ. dr. Chivulescu Felicia Alina Titular 

4.  Conf. univ. dr. Crețan Adina Titular 

5.  Conf. univ. dr. Grigore Maria Zenovia Titular 

6.  Conf. univ. dr. Platon Otilia Elena Titular 

7.  Conf. univ. dr. Rădoi Mădălina Titular 

8.  Conf. univ. dr. Sudacevschi Mihaela Titular 

9.  Conf. univ. dr. Teodorescu Sandra Titular 

10.  Lect. univ. dr. Diamandescu Andrei Titular 

11.  Lect. univ. dr. Dumitru Paula Titular 

12.  Lect. univ. dr. Gurău Mariana Titular 

13.  Lect. univ. dr. Iliescu Elena Mihaela Titular 

14.  Lect. univ. dr. Matei Cristina Titular 

15.  Lect. univ. dr. Nicolescu Maria-Loredana Titular 

16.  Lect. univ. dr. Panait Nicoleta  Titular 

17.  Lect. univ. dr. Ștefan-Duicu Viorica-Mirela Titular 

18.  Lect. univ. dr. Voicu Mirela Titular 

19.  Asist. univ. drd. Carp Loredana Titular 

20.  Prof. univ. dr. Mărgulescu Serghei 
Asociat titularizat în 

învățământul superior cu 
vârsta peste 65 ani 

21.  Lect. univ. dr. Mărgulescu Elena 
Asociat titularizat în 

învățământul superior cu 
vârsta peste 65 ani 

22.  Asist. univ. dr. Nica-Almășan Cristina Asociat 
 

De asemenea, în cadrul programului de studii de licență Contabilitate și Informatică 

de Gestiune ID au desfășurat activități didactice 7 cadre didactice din Universitate, din cadrul 

Facultății de Drept (FD) și Facultății de Relații Internaționale și Administrație (FRIA): 
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1. Conf. univ. dr. Cristian Gheorghe – titular,  FD 

2. Lect. univ. dr. Alexandru Sitaru – titular,  FD 

3. Conf. univ. dr. Constantin Brăgaru – titular,  FRIA 

4. Lect. univ. dr. Felicia Bucur – titular,  FRIA 

5. Lect. univ. dr. Marta Tomoșioiu – titular,  FRIA 

6. Instructor Educație fizică, asimilată ca Lector univ. Denise Gheorghe – FRIA 

7. Lect. univ. dr. Camelia Neagu – asociat FRIA 

 

Dintre cele 29 de cadre didactice, 25 au avut funcția de bază în Universitate, 3 au fost 

cadre didactice asociate titularizate în învățământul superior și un cadru didactic a fost asociat 

invitat. 

Analiza a personalului didactic care își desfășoară activitatea în cadrul programului de 

studii de licență Contabilitate și Informatică de Gestiune ID demonstrează existența, în 

principal, a următoarelor note caracteristice: 

 posturile didactice au fost constituite prin respectarea cerințelor din legislația în 

vigoare; 

 activitățile se desfășoară cu personal didactic titular sau asociat în învățământul 

superior; 

 categoriile de personal dețin titlul științific de doctor sau doctorand. 

 Conform Raportului anual privind calitatea activității personalului didactic și de 

cercetare (anul universitar 2024-2025), formarea și dezvoltarea profesională a cadrelor 

didactice vizează creșterea calificării profesionale și promovarea personalului didactic.  

Din acest punct de vedere, în anul universitar 2024-2025 s-a remarcat o evoluție 

pozitivă în ceea ce privește nivelul profesional al cadrelor didactice cu norma de bază la 

Universitatea Nicolae Titulescu care au desfășurat activități în cadrul programului de studii 

de licență „Contabilitate și Informatică de Gestiune”. 

4. Organizarea procesului de învățământ 
 

Programul de studii de licență Contabilitate și Informatică de Gestiune, învățământ la 

distanță, îndeplinește din punct de vedere al organizării și desfășurării procesului didactic 

standardele specifice ARACIS, prezentate în tabelul de mai jos. 
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Centralizator al indicatorilor privind  organizarea procesului de învățământ la programele 

de licență 

Nr. 
crt. Indicator Descriere Standard ARACIS 

1. Durata studiilor la forma de 
învățământ ID 3 ani = 6 semestre 3 ani = 6 semestre 

2. Durata unui semestru privind 
activitatea didactică 14 săptămâni* 14 săptămâni* 

3. Numărul de credite obligatorii pe 
semestru 30 ECTS 30 ECTS 

4. 

Numărul de credite alocate pentru 
promovarea lucrării de licență (în  
afara celor 180 de credite 
obligatorii) 

10 ECTS 10 ECTS 

5. Numărul de ore alocate unui credit 
ECTS 25 ore 25 ore 

6. Numărul de săptămâni pentru 
sesiunile de examene pe semestru 3 săptămâni 2-3 săpt. 

7. Numărul minim de săptămâni 
pentru sesiunile de restanțe 4 săptămâni Min 1 săpt. 

8. Numărul maxim de studenți pe 
grupă ID 

În medie 23,17 
studenți 25 

9. 

Raportul maxim dintre numărul de 
studenți de la programul evaluat și 
numărul de cadre didactice titulare 
care predau la program 

139/22 = 6,32 30 

*Acestea cuprind și stagiile de activități practice de specialitate și de elaborare a lucrării de licență.   

 

Pentru creșterea gradului de concordanță dintre exigențele pieței muncii și nivelul 

pregătirii furnizate în cadrul programului de studii de licență, dar și în convergență cu 

standardele ARACIS în vigoare, planul de învățământ a fost actualizat, fiind mai apropiat de 

realitățile economice.  

 

Practica 
 

În planul de învățământ, disciplina Practica de specialitate este prevăzută cu 90 de ore. 

În vederea asigurării condițiilor pentru desfășurarea stagiului de practică au fost încheiate 71 

de convenții cu instituții publice și private. Acestea acoperă circa 50% din numărul 

studenților programului de studii, fiind în conformitate cu Legea educației naționale nr. 

199/2023. 
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Finalizarea studiilor 
 

Finalizarea studiilor studenților din cadrul programului de studii de licență se 

desfășoară în conformitate cu Metodologia de organizare a examenelor de finalizare a 

studiilor și Regulamentul de finalizare studii, examenul de licență constând într-o singură 

probă, și anume: evaluarea cunoștințelor fundamentale și de specialitate, probă susținută în 

formă scrisă. Pentru promovarea examenului de licență se acordă 10 credite suplimentare.  

În anul universitar 2024-2025 s-au organizat două sesiuni de licență, respectiv în 

februarie 2025 pentru absolvenți din promoții mai vechi și iulie 2025 atât pentru absolvenți 

din promoția curentă cât și pentru absolvenți din promoții mai vechi. 

Situația statistică a absolvenților licențiați – sesiunea februarie 2025 este prezentată în 

tabelul de mai jos: 

Promoția Total 
absolvenți 

Total 
prezenți 

Total absolvenți 
licențiați 

3/1 
% 

3/2 
% 

0 1 2 3 4 5 

2024 3 3 3 100 % 100 % 

TOTAL 3 3 3 100 % 100 % 
  

Situația statistică a notelor la examenul de licență – sesiunea februarie 2025 este 

prezentată în tabelul de mai jos: 

Promoția Total 
absolvenți 

Total 
promovați 

licență 

Interval note 

< 
5 

5.00 
– 

5.50 

5.51 
– 

6.00 

6.01 
–  

6.50 

6.51 
– 

7.00 

7.01 
– 

7.50 

7.51 
– 

8.00 

8.01 
– 

8.50 

8.51 
– 

9.00 

9.01 
– 

9.50 

9.51 
– 

9.99 
10 

2024 3 3 - - - - - - - - - 3 - - 

TOTAL 3 3 - - - - - - - - - 3 - - 

 

Situația statistică a absolvenților licențiați – sesiunea iulie 2025 este prezentată în 

tabelul de mai jos: 

Promoția Total 
absolvenți 

Total 
prezenți 

Total absolvenți 
licențiați 

3/1 
% 

3/2 
% 

0 1 2 3 4 5 

2024 1 1 1 100 % 100 % 

2025 39 37 37 94,87 % 100 % 

TOTAL 40 38 38 95 % 100 % 
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Situația statistică a notelor la examenul de licență – sesiunea iulie 2025 este prezentată 

în tabelul de mai jos: 

 

Promoția Total 
absolvenți 

Total 
promovați 

licență 

Interval note 

< 
5 

5.00 
– 

5.50 

5.51 
– 

6.00 

6.01 
–  

6.50 

6.51 
– 

7.00 

7.01 
– 

7.50 

7.51 
– 

8.00 

8.01 
– 

8.50 

8.51 
– 

9.00 

9.01 
– 

9.50 

9.51 
– 

9.99 
10 

2024 1 1 - - - - - - - - - 1 - - 

2025 39 37 - - - - - - - - 12 13 12 - 

TOTAL 40 38 - - - - - - - - 12 14 12 - 

 

5. Concluzii și plan de îmbunătățire 
 

Îmbunătățirea și adaptarea permanentă la condițiile în continuă schimbare reprezintă 

principalul nostru obiectiv. Astfel, activitatea în anul universitar 2025-2026 se va axa  pe 

următoarele aspecte:  

 coordonarea eficientă a activităților didactice desfășurate;  

 creșterea calității în procesul educațional; 

 modernizarea și adaptarea continuă a traseelor educaționale (licență, masterat); 

 pregătirea unor absolvenți a căror formare profesională să fie apreciată pe piața 

muncii; 

 creșterea exigenței privind procesul educațional, inclusiv în activitatea cadrelor 

didactice; 

 analiza și actualizarea anuală a fișelor de disciplină pentru disciplinele din planul de 

învățământ; 

 acoperirea integrală a disciplinelor cu manuale proprii; 

 actualizarea continuă a fondului de carte din biblioteca universității; 

 diversificarea disciplinelor opționale și facultative; 

 urmărirea aplicării corecte a metodelor de evaluare, stimulare și motivare pentru 

creșterea calității în activitatea profesională a cadrelor didactice; 

 încurajarea și susținerea studenților pentru a îmbunătăți activitatea de cercetare 

 urmărirea din timpul studiilor și îndrumarea studenților cu aptitudini didactice pentru 

a urma o carieră universitară în cadrul facultății; 
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 revizuirea pachetului de documente specifice programului de studii (fișa programului, 

planul de învățământ, fișele de disciplină cu includerea rezultatelor învățării și 

ocupațiilor ESCO) astfel încât să corespundă noilor standarde ARACIS. 

 

 

 

 

Data      Coordonator program de studii, 
16.10.2025     Lector univ. dr. Andrei Diamandescu 

 

 

 

 

Aprobat în ședința Departamentului de Științe Economice din 22 octombrie 2025 

 

 


